CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO Nº  /2025– CMM

PATRICK MONTE, Vereador eleito à Câmara Municipal de Macapá, com

assento nessa Casa de Leis, pelo MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO -

MDB, na condição de legitimo representante do povo no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem REQUERER a Secretaria

Municipal de Saúde - SEMSA, a contratação imediata de profissional Fonaudiólogo e

Terapeuta Ocupacional para o Centro Especializado em Reabilitação de Macapá.

JUSTIFICATIVA

Em visita técnica realizada no Centro Especializado em Reabilitação, que fica

localizado na zona norte, na Rua Pupunhas, Loteamento Açaí de Macapá, restou

constatado que o CER como centro de atenção ambulatorial não se encontra capaz

de prestar os serviços anunciados a população.

Os Centros Especializados em Reabilitação são pontos da atenção

ambulatorial especializada que realizam diagnóstico, tratamento, reabilitação,

habilitação, concessão, adaptação e manutenção de tecnologia assistiva.

O CER deve estar organizado para atender regionalmente e conforme o

número de modalidades de reabilitação (auditiva, física, intelectual e visual).

TIPOS1:

 CER II: presta atendimentos de duas modalidades de reabilitação;

 CER III: presta atendimentos de três modalidades de reabilitação; e

 CER IV: presta atendimentos de quatro modalidades de reabilitação.

Considerando que depois de visitar as instalações e dialogar com o corpo

técnico do referido centro, restou constatado que diversas falhas estruturais

relativas à manutenção do órgão impossibilitaram a prestação de todos os

serviços; bem como a ausência de profissionais diversos, prejudica totalmente a

população e a saúde pública no âmbito de Macapá,pois os serviços que o CER

deveria oferecer, o Centro Especializado em Reabilitação é ineficiente.

O referido centro necessita que seja realizado um relatório por equipe técnica

especializada para avaliar o grau de comprometimento do sistema de encanamento

1 https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/novo-pac-saude/centros-especializados-em-reabilitacao

N
º

P
R

O
C

.:
00

45
5

-
R

E
Q

 3
57

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
D

A
77

08
5F

89
B

1B
08

F
57

E
A

59
1A

E
A

8E
49

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
84

56

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

de água do local, além da reforma do telhado que contém goteiras em

diversos pontos, interditando 20 salas e a quadra de esportes inteira.

Não menos importante, a visita constatou uma fila de espera imensa para

atendimento com profissionais fonaudiólogo, essencial para diversas terapias

especializadas, como o Autismo.

Deste modo, requer-se ao Secretário da Secretaria Municipal de Saúde,

providências acerca do Centro Especializado em Reabilitação de Macapá.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Macapá - AP, 6 de março de 2025

Patrick Monte

Vereador de Macapá/ MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

45
5

-
R

E
Q

 3
57

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
D

A
77

08
5F

89
B

1B
08

F
57

E
A

59
1A

E
A

8E
49

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
84

56

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253